Черешнев Валерий Александрович (24.10.1944) академик РАН

Окончил с отличием лечебный факультет Пермского ГМИ (1968 г.)

Член-корреспондент Академии наук СССР (1990 г.)

Действительный член РАН по Отделению общей биологии (1997 г.)

Организовал и возглавил в г. Перми ИЭГМ УрО РАН (1987-2003 гг.)

Председатель УрО РАН (1999-2008 гг.)

Вице-президент РАН (1999-2001 гг.)

Член президиума РАН (с 1999 г.). Член президиума УрО РАН (с 1997 г)

Организовал и возглавил в г. Екатеринбурге ИИФ УрО РАН (с 2003 г.)

Президент Российского научного общества иммунологов (с 2002г.)

Председатель экспертного совета по биологическим наукам ВАК РФ (2002-2014 гг.)

Председатель Комитета по науке и наукоемким технологиям Государственной Думы Федерального Собрания РФ V и VI созывов (2007-2016 гг.)

Главный редактор 3-х научных журналов и член редколлегий ряда научных журналов (Российский иммунологический журнал, Иммунология, Вестник уральской медицинской академической науки, Экология человека, Цитокины и воспаление и др.)

Область научных интересов.

Фундаментальная и прикладная иммунология, экологическая иммунология, , патофизиология, исследование иммунных механизмов воспаления, стресса, сердечнососудистой патологии, опухолей, глазных болезней, СПИД, комбинированных радиационных поражений.

Организовал 3 кафедры иммунологии – одну - в г. Екатеринбурге и две в г. Перми.

Автор и соавтор более 700 научных работ, в том числе более 50 монографий, книг, руководств, 6 учебников, 11 учебных пособий для вузов, 39 запатентованных изобретений.

Под руководством В.А. Черешнева подготовлено 28 кандидатов и 46 докторов наук. Четверо его учеников стали членами РАН.

Государственные награды и премии

Медаль «За трудовое отличие» (1983г.),

Орден Дружбы (1997),

Ордена «За заслуги перед Отечеством» IV степени (2004г.) и III степени (2013г.),

Премия Правительства РФ в области науки и техники (2006); Премия Правительства РФ в области образования (2012).

премия РАН им. И.И. Мечникова (2000г.),

Золотая медаль УрО РАН им. академика С.В. Вонсовского (2013г.),

Серебряная медаль ЮНЕСКО им. Авиценны (2010) и др.

Почетные звания

«Почетный гражданин Пермского края» (2002 г.), «Почетный гражданин Свердловской области» (2015 г.), г. Соликамска (2016 г.).

Почетный доктор и действительный член более 20 ВУЗов, институтов и зарубежных академий и обществ.